



2024年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

福

上場会社名 株式会社筑邦銀行 上場取引所
 コード番号 8398 URL <http://www.chikugin.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 佐藤 清一郎
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 企画本部長 (氏名) 鶴久 博幸 (TEL) 0942-32-5353
 四半期報告書提出予定日 2023年11月24日 配当支払開始予定日 2023年12月8日
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(単位未満は切捨てて表示)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	8,795	0.9	764	△17.6	570	△4.9
2023年3月期中間期	8,708	2.8	928	16.4	600	21.7

(注) 包括利益 2024年3月期中間期 1,956百万円(-%) 2023年3月期中間期 △5,920百万円(-%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期中間期	93.80	—
2023年3月期中間期	98.94	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり中間純利益は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	898,161	34,711	3.7
2023年3月期	865,595	32,903	3.7

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 34,048百万円 2023年3月期 32,259百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2024年3月期	—	25.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	17,740	2.5	1,210	19.2	825	36.6	135.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当中間期における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期中間期	6,249,020株	2023年3月期	6,249,020株
② 期末自己株式数	2024年3月期中間期	168,213株	2023年3月期	172,370株
③ 期中平均株式数(中間期)	2024年3月期中間期	6,078,130株	2023年3月期中間期	6,064,310株

(注) 期末自己株式数には、株式給付信託が保有する当行株式数(2024年3月期中間期162,300株、2023年3月期166,800株)を含めております。

(個別業績の概要)

1. 2024年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2023年4月1日~2023年9月30日)

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期中間期	5,715	2.5	826	4.5	676	20.3
2023年3月期中間期	5,573	△1.1	790	△5.7	562	△8.8
	1株当たり 中間純利益					
	円 銭					
2024年3月期中間期	111.31					
2023年3月期中間期	92.68					

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期中間期	888,307	32,267	3.6
2023年3月期	855,739	30,364	3.5

(参考) 自己資本 2024年3月期中間期 32,267百万円 2023年3月期 30,364百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2024年3月期の個別業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	11,575	△6.4	1,080	△50.5	800	△59.3	131.59

※ 中間決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【添付資料】

目 次

	頁
1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予想情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
3. 中間財務諸表	9
(1) 中間貸借対照表	9
(2) 中間損益計算書	10
(3) 中間株主資本等変動計算書	11
4. 補足情報	13
2024年3月期 第2四半期決算説明資料	13
(1) 2023年度中間決算の概況	13
(2) 貸出金等の状況	17

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間のわが国経済は、食品や原材料の価格上昇が続く中、新型コロナウイルス感染症の影響が和らいだほか、幅広い業種で賃上げの動きが広範化、各種経済対策の効果もあって緩やかに回復しました。一方、海外経済は、米国では金融引締めの影響等による下振れリスクはあるものの、良好な雇用環境を背景に景気回復の動きが続きました。この間、欧州では金融引締めやエネルギー価格の高騰などから景気は弱含みで推移しました。また、中国では不動産市場の悪化などから持ち直しの動きに足踏みが見られました。

金融情勢については、欧米では物価抑制の観点から利上げが進展しました。一方、中国では需要喚起のための金融緩和が実施されました。国内では日本銀行のイールドカーブ・コントロールの運用がより柔軟化されたことなどから、当中間連結会計期間末には長期金利の指標である新発10年物国債利回りは0.7%台、ドル円相場は148円台、日経平均株価は31,800円台となりました。

以上のような金融経済環境のもと、当行グループは、業績の向上、経営の効率化に努めました結果、当中間連結会計期間の経営成績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、役務取引等収益が増加したことなどから、前年同期比86百万円増収の87億95百万円となりました。一方、経常費用は、営業経費や不良債権の処理費用が増加したことなどから、前年同期比2億50百万円増加の80億30百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比1億64百万円減益の7億64百万円となりました。親会社株主に帰属する中間純利益は、経常利益が減益となったことなどから、前年同期比29百万円減益の5億70百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

主要勘定の当中間連結会計期間末の残高は、預金等(譲渡性預金を含む)は、資金調達のコアとなる個人預金が増加したことに加えて、金融機関預金も増加したことなどから、前連結会計年度末比384億円増加の8,358億円となりました。貸出金は、地元の中小・中堅企業や個人事業主を中心とした取引の拡大や、住宅ローンをはじめとした個人のお客さまの資金ニーズにお応えするなど積極的な営業活動に努めた結果、個人向けの貸出金は増加しましたが、中小企業向けの貸出金が減少したことなどから、前連結会計年度末比94億円減少の5,439億円となりました。有価証券は、国債や地方債が減少したことなどから、前連結会計年度末比22億円減少の2,220億円となりました。また、純資産は、前連結会計年度末比18億円増加の347億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当中間連結会計期間の結果等を踏まえ、2023年5月12日に公表しました2024年3月期(2023年4月1日~2024年3月31日)の業績予想を修正しております。

2024年3月期の業績予想は、連結ベースでは、経常収益は177億40百万円、経常利益は12億10百万円、親会社株主に帰属する当期純利益は8億25百万円を見込んでおります。なお、銀行単体ベースでは、経常収益は115億75百万円、経常利益は10億80百万円、当期純利益は8億円を見込んでおります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当中間連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	46,421	88,195
コールローン及び買入手形	—	5,000
買入金銭債権	483	478
有価証券	224,280	222,007
貸出金	553,408	543,922
外国為替	3,195	987
リース債権及びリース投資資産	9,631	9,568
その他資産	10,174	10,265
有形固定資産	8,591	8,637
無形固定資産	742	731
退職給付に係る資産	858	879
繰延税金資産	972	901
支払承諾見返	8,906	8,702
貸倒引当金	△2,071	△2,117
資産の部合計	865,595	898,161
負債の部		
預金	794,380	813,952
譲渡性預金	3,010	21,890
コールマネー及び売渡手形	7,900	—
借入金	13,046	13,609
外国為替	22	30
その他負債	3,989	3,828
退職給付に係る負債	98	102
役員退職慰労引当金	85	78
役員株式給付引当金	204	214
偶発損失引当金	135	128
再評価に係る繰延税金負債	913	913
支払承諾	8,906	8,702
負債の部合計	832,691	863,450
純資産の部		
資本金	8,000	8,000
資本剰余金	7,228	7,228
利益剰余金	20,596	21,010
自己株式	△317	△309
株主資本合計	35,507	35,929
その他有価証券評価差額金	△5,045	△3,662
土地再評価差額金	1,642	1,642
退職給付に係る調整累計額	155	139
その他の包括利益累計額合計	△3,247	△1,881
非支配株主持分	644	663
純資産の部合計	32,903	34,711
負債及び純資産の部合計	865,595	898,161

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	8,708	8,795
資金運用収益	4,383	4,368
(うち貸出金利息)	3,316	3,316
(うち有価証券利息配当金)	833	862
役務取引等収益	914	989
その他業務収益	3,073	3,243
その他経常収益	337	193
経常費用	7,779	8,030
資金調達費用	66	67
(うち預金利息)	51	50
役務取引等費用	407	397
その他業務費用	3,052	3,192
営業経費	4,115	4,251
その他経常費用	137	120
経常利益	928	764
特別損失	—	6
固定資産処分損	—	6
税金等調整前中間純利益	928	758
法人税、住民税及び事業税	229	94
法人税等調整額	54	74
法人税等合計	284	168
中間純利益	644	590
非支配株主に帰属する中間純利益	44	20
親会社株主に帰属する中間純利益	600	570

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
中間純利益	644	590
その他の包括利益	△6,564	1,366
その他有価証券評価差額金	△6,546	1,382
退職給付に係る調整額	△17	△16
中間包括利益	△5,920	1,956
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△5,953	1,936
非支配株主に係る中間包括利益	32	20

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,000	5,779	20,171	△354	33,596
当中間期変動額					
剰余金の配当			△156		△156
親会社株主に帰属する中間純利益			600		600
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				38	38
連結子会社株式の取得による持分の増減		1,449			1,449
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	1,449	443	37	1,930
当中間期末残高	8,000	7,228	20,615	△316	35,527

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	235	1,775	157	2,169	2,621	38,387
当中間期変動額						
剰余金の配当						△156
親会社株主に帰属する中間純利益						600
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						38
連結子会社株式の取得による持分の増減						1,449
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△6,535	—	△17	△6,553	△2,000	△8,553
当中間期変動額合計	△6,535	—	△17	△6,553	△2,000	△6,623
当中間期末残高	△6,299	1,775	140	△4,383	620	31,764

当中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	8,000	7,228	20,596	△317	35,507
当中間期変動額					
剰余金の配当			△156		△156
親会社株主に帰属する中間純利益			570		570
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				8	8
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)					
当中間期変動額合計	—	—	414	7	421
当中間期末残高	8,000	7,228	21,010	△309	35,929

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△5,045	1,642	155	△3,247	644	32,903
当中間期変動額						
剰余金の配当						△156
親会社株主に帰属する中間純利益						570
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						8
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	1,382	—	△16	1,366	19	1,385
当中間期変動額合計	1,382	—	△16	1,366	19	1,807
当中間期末残高	△3,662	1,642	139	△1,881	663	34,711

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(株式給付信託)

当行は、当行の取締役（監査等委員である取締役、及びそれ以外の取締役のうち社外取締役を除く。）及び執行役員（以下、取締役とあわせて「取締役等」という。）の報酬と当行の株式価値との連動性をより明確にし、取締役等が株価上昇によるメリットのみならず、株価下落リスクまでも株主の皆様と共有することで、中長期的な業績の向上と企業価値の増大に貢献する意識を高めることを目的として、「株式給付信託（BBT(=Board Benefit Trust)）」（以下、「本制度」という。）を導入しております。

① 取引の概要

本制度は、当行が拠出する金銭を原資として当行株式が信託（以下、本制度に基づき設定される信託を「本信託」という。）を通じて取得され、取締役等に対して、当行が定める役員株式給付規程に従って、当行株式及び当行株式を時価で換算した金額相当の金銭（以下、「当行株式等」という。）が本信託を通じて給付される株式報酬制度です。なお、取締役等が当行株式等の給付を受ける時期は、原則として取締役等の退任時となります。

② 信託に残存する当行の株式

信託に残存する当行株式は、株主資本において自己株式として計上しており、当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、前連結会計年度305百万円及び166,800株、当中間連結会計期間297百万円及び162,300株であります。

3. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当中間会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
現金預け金	46,398	88,171
コールローン	—	5,000
買入金銭債権	483	478
有価証券	225,330	223,046
貸出金	558,058	548,522
外国為替	3,195	987
その他資産	4,786	4,802
その他の資産	4,786	4,802
有形固定資産	8,180	8,211
無形固定資産	703	694
前払年金費用	635	679
繰延税金資産	954	877
支払承諾見返	8,906	8,702
貸倒引当金	△1,894	△1,868
資産の部合計	855,739	888,307
負債の部		
預金	795,054	814,746
譲渡性預金	3,850	22,730
コールマネー	7,900	—
借入金	6,000	6,000
外国為替	22	30
その他負債	2,388	2,573
未払法人税等	117	78
リース債務	173	171
資産除去債務	64	64
その他の負債	2,033	2,259
役員株式給付引当金	204	214
偶発損失引当金	135	128
再評価に係る繰延税金負債	913	913
支払承諾	8,906	8,702
負債の部合計	825,374	856,039
純資産の部		
資本金	8,000	8,000
資本剰余金	5,759	5,759
資本準備金	5,759	5,759
利益剰余金	20,345	20,866
利益準備金	2,724	2,724
その他利益剰余金	17,621	18,141
別途積立金	7,400	7,400
繰越利益剰余金	10,221	10,741
自己株式	△317	△309
株主資本合計	33,787	34,315
その他有価証券評価差額金	△5,065	△3,690
土地再評価差額金	1,642	1,642
評価・換算差額等合計	△3,422	△2,047
純資産の部合計	30,364	32,267
負債及び純資産の部合計	855,739	888,307

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
経常収益	5,573	5,715
資金運用収益	4,299	4,433
(うち貸出金利息)	3,321	3,324
(うち有価証券利息配当金)	833	996
役務取引等収益	897	973
その他業務収益	51	79
その他経常収益	324	229
経常費用	4,782	4,889
資金調達費用	57	56
(うち預金利息)	51	50
役務取引等費用	462	455
その他業務費用	155	188
営業経費	3,977	4,100
その他経常費用	129	87
経常利益	790	826
特別損失	—	6
固定資産処分損	—	6
税引前中間純利益	790	820
法人税、住民税及び事業税	174	66
法人税等調整額	53	77
法人税等合計	228	143
中間純利益	562	676

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	8,000	5,759	5,759	2,724	7,400	8,433	18,557
当中間期変動額							
剰余金の配当						△156	△156
中間純利益						562	562
自己株式の取得							
自己株式の処分							
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	405	405
当中間期末残高	8,000	5,759	5,759	2,724	7,400	8,839	18,963

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△354	31,962	224	1,775	1,999	33,962
当中間期変動額						
剰余金の配当		△156				△156
中間純利益		562				562
自己株式の取得	△0	△0				△0
自己株式の処分	38	38				38
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			△6,547	—	△6,547	△6,547
当中間期変動額合計	37	443	△6,547	—	△6,547	△6,104
当中間期末残高	△316	32,406	△6,323	1,775	△4,547	27,858

当中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本						利益剰余金 合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	その他利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金 合計		別途積立金	繰越利益 剰余金	
当期首残高	8,000	5,759	5,759	2,724	7,400	10,221	20,345
当中間期変動額							
剰余金の配当						△156	△156
中間純利益						676	676
自己株式の取得							
自己株式の処分							
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)							
当中間期変動額合計	—	—	—	—	—	520	520
当中間期末残高	8,000	5,759	5,759	2,724	7,400	10,741	20,866

	株主資本		評価・換算差額等			純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	△317	33,787	△5,065	1,642	△3,422	30,364
当中間期変動額						
剰余金の配当		△156				△156
中間純利益		676				676
自己株式の取得	△0	△0				△0
自己株式の処分	8	8				8
株主資本以外の項目 の当中間期変動額 (純額)			1,374	—	1,374	1,374
当中間期変動額合計	7	528	1,374	—	1,374	1,902
当中間期末残高	△309	34,315	△3,690	1,642	△2,047	32,267

4. 補足情報

2024年3月期 第2四半期決算説明資料

(1) 2023年度中間決算の概況

1. 損益状況【単体】

(百万円)

		2023年度中間期		2022年度中間期
			前年比	
業 務 粗 利 益	1	4,785	212	4,573
(除 く 国 債 等 債 券 損 益)	2	(4,926)	(238)	(4,688)
資 金 利 益	3	4,377	135	4,242
役 務 取 引 等 利 益	4	517	82	434
そ の 他 業 務 利 益	5	△ 109	△ 6	△ 103
う ち 国 債 等 債 券 損 益	6	△ 141	△ 26	△ 115
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	7	4,101	118	3,983
人 件 費	8	2,050	32	2,017
物 件 費	9	1,767	98	1,669
税 金	10	284	△ 12	296
実 質 業 務 純 益 (一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 前)	11	683	93 (15.82%)	590
コ ア 業 務 純 益 (除 く 国 債 等 債 券 損 益)	12	825	119 (16.98%)	705
コ ア 業 務 純 益 (除 く 投 資 信 託 解 約 損 益)	13	764	70 (10.13%)	694
① 一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	14	-	-	-
業 務 純 益	15	683	93 (15.82%)	590
臨 時 損 益	16	142	△ 57	200
② 不 良 債 権 処 理 額	17	19	20	△ 1
貸 出 金 償 却	18	8	3	4
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	19	-	-	-
延 滞 債 権 等 売 却 損	20	-	-	-
そ の 他 の 不 良 債 権 処 理 額	21	10	16	△ 5
③ 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	22	39	△ 56	96
④ 償 却 債 権 取 立 益	23	-	△ 2	2
株 式 等 関 係 損 益	24	130	84	45
そ の 他 臨 時 損 益	25	△ 7	△ 62	54
経 常 利 益	26	826	35	790
特 別 損 益	27	△ 6	△ 6	-
固 定 資 産 処 分 損 益	28	△ 6	△ 6	-
減 損 損 失	29	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	30	820	29	790
法 人 税 等 合 計	31	143	△ 84	228
中 間 純 利 益	32	676	114	562
与 信 関 係 費 用 (① + ② - ③ - ④)	33	△ 20	79	△ 99

注1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 業務純益等の()内は、対前年比増減率。

【連結】

<連結損益計算書ベース>

(百万円)

		2023年度中間期		2022年度中間期	
		前年比			
連	結 粗 利 益	1	4,943	98	4,845
	資 金 利 益	2	4,301	△ 14	4,316
	役 務 取 引 等 利 益	3	591	84	507
	そ の 他 業 務 利 益	4	50	29	21
営	業 経 費	5	4,244	131	4,113
与	信 関 係 費 用	6	51	158	△ 106
	貸 出 金 償 却	7	8	3	4
	個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	8	47	47	-
	一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	9	△ 15	△ 15	-
	延 滞 債 権 等 売 却 損	10	-	-	-
	貸 倒 引 当 金 戻 入 益	11	-	△ 103	103
	償 却 債 権 取 立 益	12	-	△ 2	2
	そ の 他	13	10	16	△ 5
株	式 等 関 係 損 益	14	130	84	45
持	分 法 に よ る 投 資 損 益	15	-	-	-
そ	の 他	16	△ 13	△ 58	44
経	常 利 益	17	764	△ 164	928
特	別 損 益	18	△ 6	△ 6	-
税	金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	19	758	△ 170	928
法	人 税 等 合 計	20	168	△ 116	284
中	間 純 利 益	21	590	△ 54	644
非	支 配 株 主 に 帰 属 す る 中 間 純 利 益	22	20	△ 24	44
親	会 社 株 主 に 帰 属 す る 中 間 純 利 益	23	570	△ 29	600

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

(百万円)

連	結 業 務 純 益	24	714	△17 (△ 2.34%)	731
連	結 実 質 業 務 純 益	25	698	△32 (△ 4.46%)	731
連	結 コ ア 業 務 純 益	26	840	△6 (△ 0.73%)	846
連	結 コ ア 業 務 純 益 (除く投資信託解約損益)	27	780	△55 (△ 6.66%)	835

(注) 1. 連結業務純益等の定義

- ・連結業務純益 = 連結粗利益 - 一般貸倒引当金繰入額 - 営業経費(除く臨時処理分)
- ・連結実質業務純益 = 連結業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額
- ・連結コア業務純益 = 連結実質業務純益 - 国債等債券損益(5勘定戻)
- ・連結コア業務純益(除く投資信託解約損益) = 連結コア業務純益 - 投資信託解約損益

2. 連結業務純益等の()内は、対前年比増減率。

(連結対象会社数)

(社)

連結子会社数	5	-	5
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益【単体】

(百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		前年比	
(1) 実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	683	93	590
職員一人当たり(千円)	1,263	170	1,092
(2) 業務純益	683	93	590
職員一人当たり(千円)	1,263	170	1,092

注 出向を含まない期中平均従業員数

541

1

540

3. 利鞘【単体】

(%)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		前年比	
(1) 資金運用利回 (A)	1.04	0.07	0.97
(i) 貸出金利回	1.20	△ 0.03	1.23
(ii) 有価証券利回	0.86	0.19	0.67
(2) 資金調達原価 (B)	1.00	0.06	0.94
(i) 預金等利回	0.01	0.00	0.01
(ii) 外部負債利回	△ 0.00	△ 0.00	-
(3) 総資金利鞘 (A) - (B)	0.04	0.01	0.03

4. 有価証券関係損益【単体】

(百万円)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		前年比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 141	△ 26	△ 115
売却益	47	7	39
償還益	0	0	-
売却損	188	188	-
償還損	-	-	-
償却	-	△ 155	155

株式等損益(3勘定戻)	130	84	45
売却益	137	33	104
売却損	4	3	1
償却	2	△ 54	57

5. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
(1) 自己資本比率(2)/(3)	8.30	0.13	0.42	8.17	7.88
(2) 単体における自己資本の額	34,160	482	1,611	33,678	32,548
(3) リスク・アセットの額	411,124	△ 1,076	△ 1,655	412,200	412,779

【連結】

(百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
(1) 自己資本比率(2)/(3)	8.56	0.12	0.11	8.44	8.45
(2) 連結における自己資本の額	35,853	388	53	35,465	35,800
(3) リスク・アセットの額	418,744	△ 1,093	△ 4,548	419,837	423,292

6. 有価証券の評価損益

(1)満期保有目的の債券で時価のあるもの

【単体】

(百万円)

	2023年9月末			2023年3月末		
	中間貸借対照表計上額	時価	差額	貸借対照表計上額	時価	差額
社債	3,191	3,145	△ 45	3,162	3,112	△ 50
合計	3,191	3,145	△ 45	3,162	3,112	△ 50

【連結】

(百万円)

	2023年9月末			2023年3月末		
	中間連結貸借対照表計上額	時価	差額	連結貸借対照表計上額	時価	差額
社債	3,191	3,145	△ 45	3,162	3,112	△ 50
合計	3,191	3,145	△ 45	3,162	3,112	△ 50

(2)その他有価証券で時価のあるもの

【単体】

(百万円)

	2023年9月末			2023年3月末		
	取得原価	中間貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	貸借対照表計上額	評価差額
株式	9,402	17,248	7,846	9,837	14,917	5,080
債券	130,426	127,133	△ 3,293	132,123	130,426	△ 1,696
外国証券	1,600	1,595	△ 4	1,800	1,792	△ 7
その他	80,267	72,027	△ 8,240	81,611	73,170	△ 8,441
うち海外資産ファンド※	54,485	47,987	△ 6,498	54,985	48,975	△ 6,009
合計	221,696	218,005	△ 3,690	225,373	220,308	△ 5,065

【連結】

(百万円)

	2023年9月末			2023年3月末		
	取得原価	中間連結貸借対照表計上額	評価差額	取得原価	連結貸借対照表計上額	評価差額
株式	9,431	17,318	7,886	9,867	14,975	5,108
債券	130,426	127,133	△ 3,293	132,123	130,426	△ 1,696
外国証券	1,600	1,595	△ 4	1,800	1,792	△ 7
その他	80,267	72,027	△ 8,240	81,611	73,170	△ 8,441
うち海外資産ファンド※	54,485	47,987	△ 6,498	54,985	48,975	△ 6,009
合計	221,725	218,074	△ 3,650	225,403	220,366	△ 5,036

※海外資産ファンドは海外の債券を投資対象としている投資信託を記載しております。

投資対象の債券は主に格付機関からA格以上を付与されている信用力の高い債券であり、満期まで保有すれば元本が償還されるものです。

7. R O E【単体】

(%)

	2023年度中間期		2022年度中間期
		前年比	
業務純益ベース	4.35	0.55	3.80
当期純利益ベース	4.30	0.68	3.62

(2) 貸出金等の状況

1. リスク管理債権等の状況

部分直接償却実施(前・後)
未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(百万円、%)

	2023年9月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
リスク管理債権	998	△ 1,045	△ 1,396	2,044	2,395
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	16,143	725	611	15,418	15,532
危険債権	-	-	-	-	-
三月以上延滞債権	244	△ 4	△ 9	248	253
貸出条件緩和債権	17,386	△ 324	△ 794	17,711	18,181
合計	543,247	△ 9,313	7,901	552,561	535,345
正常債権	560,634	△ 9,638	7,107	570,273	553,527
総与信残高					

総与信残高比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.17	△ 0.18	△ 0.26	0.35	0.43
	危険債権	2.87	0.17	0.07	2.70	2.80
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.04	0.00	0.00	0.04	0.04
	合計	3.10	0.00	△ 0.18	3.10	3.28

【連結】

(百万円、%)

	2023年9月末	2023年3月末比		2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
リスク管理債権	1,010	△ 1,046	△ 1,397	2,057	2,408
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	16,143	725	611	15,418	15,532
危険債権	-	-	-	-	-
三月以上延滞債権	244	△ 4	△ 9	248	253
貸出条件緩和債権	17,398	△ 325	△ 796	17,724	18,194
合計	538,647	△ 9,263	5,801	547,911	532,845
正常債権	556,046	△ 9,589	5,005	565,635	551,040
総与信残高					

総与信残高比	破産更生債権及びこれらに準ずる債権	0.18	△ 0.18	△ 0.25	0.36	0.43
	危険債権	2.90	0.18	0.09	2.72	2.81
	三月以上延滞債権	-	-	-	-	-
	貸出条件緩和債権	0.04	0.00	0.00	0.04	0.04
	合計	3.12	△ 0.01	△ 0.18	3.13	3.30

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比		
貸倒引当金合計	1,864	△ 25	△ 38	1,890
一般貸倒引当金	823	△ 22	65	846
個別貸倒引当金	1,040	△ 3	△ 104	1,044
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

注 貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

【連結】

(百万円)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比		
貸倒引当金合計	1,883	△ 28	△ 47	1,911
一般貸倒引当金	823	△ 23	59	846
個別貸倒引当金	1,059	△ 4	△ 107	1,064
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

注 貸倒引当金の額は、貸出金等に係るもののみ表示しています。

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(%)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比		
引当率	6.02	0.09	△ 0.32	5.93

【連結】

(%)

	2023年9月末		2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比		
引当率	6.12	0.08	△ 0.33	6.04

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	998	△ 1,045	△ 1,396	2,044	2,395
危険債権	16,143	725	611	15,418	15,532
要管理債権	244	△ 4	△ 9	248	253
合計 (A)	17,386	△ 324	△ 794	17,711	18,181
(部分直接償却額)	(2,833)	(△ 13)	(713)	(2,847)	(2,120)
正常債権	543,247	△ 9,313	7,901	552,561	535,345
総計	560,634	△ 9,638	7,107	570,273	553,527
総計に対する合計(A)の割合	3.10	0.00	△ 0.18	3.10	3.28

【連結】

(百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	1,010	△ 1,046	△ 1,397	2,057	2,408
危険債権	16,143	725	611	15,418	15,532
要管理債権	244	△ 4	△ 9	248	253
合計 (A)	17,398	△ 325	△ 796	17,724	18,194
(部分直接償却額)	(2,833)	(△ 13)	(713)	(2,847)	(2,120)
正常債権	538,647	△ 9,263	5,801	547,911	532,845
総計	556,046	△ 9,589	5,005	565,635	551,040
総計に対する合計(A)の割合	3.12	△ 0.01	△ 0.18	3.13	3.30

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
保全額 (B)	12,630	△ 374	△ 724	13,004	13,355
一般貸倒引当金 (C)	6	△ 0	△ 1	6	7
個別貸倒引当金 (D)	1,040	△ 3	△ 104	1,044	1,145
担保保証等 (E)	11,583	△ 371	△ 618	11,954	12,202

注 一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

引当率 (C+D)/(A-E)	18.04	△ 0.20	△ 1.24	18.24	19.28
保全率 (B)/(A)	72.64	△ 0.78	△ 0.81	73.42	73.45

【連結】

(百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
保全額 (B)	12,652	△ 376	△ 728	13,029	13,380
一般貸倒引当金 (C)	6	△ 0	△ 1	6	7
個別貸倒引当金 (D)	1,059	△ 4	△ 107	1,064	1,167
担保保証等 (E)	11,586	△ 371	△ 619	11,958	12,206

注 一般貸倒引当金は要管理債権に対応する額を計上しています。

引当率 (C+D)/(A-E)	18.34	△ 0.23	△ 1.27	18.57	19.61
保全率 (B)/(A)	72.72	△ 0.79	△ 0.82	73.51	73.54

6. 不良債権の状況等

(1) 処理損失

a. 単体

(百万円)

	①一般貸倒引当 金純繰入額	②不良債権処理額 (銀行勘定)	③貸倒引当金 戻入益	④償却債権取立益	与信関係費用 ①+②-③-④
2022年9月中間期	-	△ 1	96	2	△ 99
2023年3月期	14	779	-	2	791
2023年9月中間期	-	19	39	-	△ 20
2024年3月期予想	0	700	-	-	700

②=個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時費用の合計

b. 連結

(百万円)

	①一般貸倒引当 金純繰入額	②不良債権処理額 (銀行勘定)	③貸倒引当金 戻入益	④償却債権取立益	与信関係費用 ①+②-③-④
2022年9月中間期	-	△ 1	103	2	△ 106
2023年3月期	17	755	-	2	770
2023年9月中間期	△ 15	66	-	-	51
2024年3月期予想	0	770	-	-	770

②=個別貸倒引当金純繰入額、貸出金償却、債権売却損など臨時費用の合計

(2) 残高について

(百万円)

	自 己 査 定				
	①破綻・ 実質破綻先	②破綻懸念先	破綻懸念先以下 ①+②	③要注意先債権	①+②+③計
2022年9月末	2,395	15,532	17,927	100,051	117,979
2023年3月末	2,044	15,418	17,462	99,865	117,328
2023年9月末	998	16,143	17,142	96,669	113,812

(百万円)

	金融再生法開示基準	
	④要管理債権	①+②+④計
2022年9月末	253	18,181
2023年3月末	248	17,711
2023年9月末	244	17,386

(3) 債務者区分ごとの引当額と引当率

(百万円)

	2023年9月末		2023年3月末		2022年9月末	
実質破綻・破綻先債権	無担保部分の	100% 80	100% 89	100% 101		
破綻懸念先債権	無担保部分の	17.12% 960	17.21% 954	18.14% 1,043		
要管理先債権	無担保部分の	5.43% 6	5.19% 6	5.92% 7		
その他要注意先債権	無担保部分の	1.69% 422	1.47% 417	1.26% 357		
	債権額の	0.43% 422	0.40% 417	0.34% 357		
正常先債権	債権額の	0.09% 394	0.10% 422	0.09% 393		

(4) 不良債権比率(％、2024年3月期は予測または目標。金融再生法基準)

	2021年9月期	2022年3月期	2022年9月期	2023年3月期	2023年9月期	2024年3月期
単体ベース	3.04	3.21	3.28	3.10	3.10	3.0
連結ベース	3.06	3.23	3.30	3.13	3.12	3.1

7. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金【単体】

(百万円)

	2023年9月末		2022年9月末比	2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	548,522	△ 9,535	7,079	558,058	541,443
製造業	42,232	△ 366	△ 1,515	42,598	43,747
農業、林業	1,326	△ 60	△ 34	1,386	1,360
漁業	114	△ 1	11	115	103
鉱業、採石業、砂利採取業	692	△ 39	△ 103	731	795
建設業	57,430	△ 2,568	△ 2,604	59,998	60,034
電気・ガス・熱供給・水道業	6,662	△ 248	△ 298	6,910	6,960
情報通信業	2,339	△ 118	99	2,457	2,240
運輸業、郵便業	21,880	△ 134	△ 619	22,014	22,499
卸売業、小売業	50,390	△ 468	△ 1,677	50,858	52,067
金融業、保険業	17,419	△ 290	9,095	17,709	8,324
不動産業、物品賃貸業	116,984	△ 2,093	△ 36	119,077	117,020
各種サービス業	89,244	△ 3,038	△ 3,943	92,282	93,187
地方公共団体	39,878	△ 900	7,272	40,778	32,606
その他	101,925	787	1,431	101,138	100,494

② 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	2023年9月末		2022年9月末比	2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比			
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	17,351	△ 265	△ 672	17,616	18,023
製造業	3,171	387	△ 102	2,784	3,273
農業、林業	28	△ 4	△ 10	32	38
漁業	-	-	-	-	-
鉱業、採石業、砂利採取業	-	-	-	-	-
建設業	2,653	△ 199	△ 458	2,852	3,111
電気・ガス・熱供給・水道業	-	-	-	-	-
情報通信業	-	-	-	-	-
運輸業、郵便業	113	△ 6	△ 7	119	120
卸売業、小売業	3,253	255	457	2,998	2,796
金融業、保険業	-	-	-	-	-
不動産業、物品賃貸業	1,508	31	△ 90	1,477	1,598
各種サービス業	5,920	△ 711	△ 385	6,631	6,305
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	702	△ 17	△ 78	719	780

③ 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	2023年9月末		2022年9月末比	2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比			
消費者ローン残高	100,478	817	1,878	99,660	98,600
うち住宅ローン残高	87,146	520	1,158	86,626	85,987
うちその他ローン残高	13,331	297	719	13,033	12,612

④ 中小企業等貸出残高・比率【単体】

(百万円、%)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
中小企業等貸出残高	465,714	△ 7,259	△ 9,832	472,974	475,547
中小企業	363,740	△ 8,070	△ 11,327	371,811	375,068
個人	101,974	811	1,495	101,162	100,479

中小企業等貸出比率	84.90	0.15	△ 2.92	84.75	87.82
中小企業	66.31	△ 0.31	△ 2.96	66.62	69.27
個人	18.59	0.47	0.04	18.12	18.55

中小企業向け貸出残高(注)	365,236	△ 8,076	△ 11,710	373,313	376,947
中小企業向け貸出比率	66.58	△ 0.31	△ 3.03	66.89	69.61

注 中小企業向け貸出残高＝中小企業等貸出残高－消費者ローン残高

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
預金等 (未残)	837,476	38,571	8,128	798,904	829,347
預金 (未残)	814,746	19,691	7,773	795,054	806,973
譲渡性預金 (未残)	22,730	18,880	355	3,850	22,374
貸出金 (未残)	548,522	△ 9,535	7,079	558,058	541,443

預金等 (平残)	822,922	△ 1,641	△ 5,074	824,563	827,996
預金 (平残)	800,321	△ 2,038	△ 5,313	802,359	805,634
譲渡性預金 (平残)	22,601	396	239	22,204	22,361
貸出金 (平残)	549,999	8,181	14,814	541,817	535,185

9. 役職員数及び店舗数【単体】

① 役職員数

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
役員数	12	-	-	12	12
執行役員数(注)	7	-	-	7	7
従業員数(除く出向者)	538	14	4	524	534

注 執行役員数には、委任型の執行役員数を記載しております(取締役を兼務する執行役員を除く)。

② 店舗数

	2023年9月末			2023年3月末	2022年9月末
		2023年3月末比	2022年9月末比		
本支店	44	-	-	44	44

10. 業績等予想【単体】

(百万円)

	2022年9月期	2023年3月期	2023年9月期	2024年3月期予想
経常収益	5,573	12,376	5,715	11,575
経常利益	790	2,183	826	1,080
当期(中間)純利益	562	1,966	676	800

実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	590	2,852	683	1,255
コア業務純益(除く国債等債券損益)	705	2,788	825	1,345
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	694	2,750	764	1,235
業務純益	590	2,837	683	1,255